
 

Istituto di Istruzione Superiore “De Castro – Contini” di O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro,2 , Tel 0783-70110/769106 CF: 90050990952 

Mail ORIS011007@Istruzione.it - Pec. ORIS011007@Pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 2 

PR Sardegna FSE+ 2021-2027 

al servizio della dignità" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 

favore dell'occupazione e della crescita". CCI 2021IT05SFPR013 

Priorità 2 - Istruzione, Formazione e Competenze 

Codice 145 – Campo di intervento: Sostegno allo sviluppo di competenze digitali 
Codice 149 – Campo di intervento: Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 

Avviso Pubblico PROGRESSI 

PROGetti per il REcupero e il Supporto agli 

Studenti nell’Innovazione 

Anni Scolastici 2023-24/2024-25/2025-26 

Anno Scolastico 2024/2025 - LINEA AIUTIAMOCI 

 

CLP 1102012149AI240017   -     CUP: H13C23001210002  

All’Albo online 
Al sito web sezione 

Al Direttore S.G.A. 
Agli Atti 

OGGETTO: Determina Dirigenziale di individuazione esperti esterni in via diretta (Psicologo – 
Pedagogista) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la  Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 617 del 24/07/2024 e ss.mm.ii. 

è stato approvato l’Avviso pubblico PROGRESSI PROGetti per il REcupero e il Supporto agli Studenti 

nell’Innovazione - Anni Scolastici 2023-24/2024-25/2025-26 (da questo punto in poi Avviso); 





 

Istituto di Istruzione Superiore “De Castro – Contini” di O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro,2 , Tel 0783-70110/769106 CF: 90050990952 

Mail ORIS011007@Istruzione.it - Pec. ORIS011007@Pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

VISTA   la Determinazione n. 1178  Prot. n. 16088 del 10/12/2024,  il Direttore del Servizio Politiche 

Scolastiche conferma quali istituzioni scolastiche ammesse alla Seconda Annualità (Anno 

Scolastico 2024/2025) quelle già individuate nelle graduatorie definitive (Determinazione n. 329 del 

30.04.2024)  per le quali è presente l’indicazione “SI” in corrispondenza della colonna “Anno 

scolastico 2024/2025”; 

VISTA  che l’Istituzione Scolastica suddetta ha indicato la manifestazione alla partecipazione per le 

annualità successive alla prima nella proposta progettuale già ammessa a finanziamento per l’anno scolastico 

2023/2024, come risulta dalle graduatorie di cui sopra. 

VISTO che risultano soddisfatti tutti i criteri per poter proseguire le attività nell’Anno Scolastico 2024/25, 

individuati nella Determinazione n. 1178 Prot. n. 16088 del 10/12/2024 e nelle indicazioni operative 

per il proseguimento delle attività per la Seconda Annualità 

VISTA La proposta progettuale codice ORIS011007_Al_02 a valere sulla Linea AIUTIAMOCI dell’Avviso, 

per l’anno scolastico 2024/2025;  

VISTO La comunicazione di avvio immediato Prot. n.2291 del 11/03/2025; 

VISTA la sottoscrizione dell’Atto Unilaterale d’Obbligo prot. n. 1319 del 11/02/2025; 

VISTO Trasmissione istruttoria documentale di avvio Prot. n. 1327 del 11/02/2025; 

VISTO l’atto di disseminazione dell’attività progettuale prot 2388 del 13/03/2025 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione del progetto, Avviso pubblico PROGRESSI - 

PROGetti per il REcupero e il Supporto agli Studenti nell’Innovazione - Anni Scolastici 2023- 

24/2024-25/2025-26, è stato ammesso a sovvenzione con prot. n.1225 del 07/02/2025; 

RILEVATO che l’ammissione alla sovvenzione e la sottoscrizione del presente Atto Unilaterale d’Obbligo 

comportano, da parte del beneficiario, la realizzazione del progetto approvato nel rispetto della normativa 

comunitaria, nazionale e regionale e delle disposizioni previste dall’Avviso pubblico; 

CONSIDERATO che si rende ora necessario avviare le attività progettuali con l’intervento degli 

esperti/professionisti esterni; 

CONSIDERATO che il sottoscritto Dirigente Scolastico intende conferire incarico in via diretta ai 

professionisti esterni già coinvolti nella realizzazione della prima annualità di “Progressi” A.S. 2023/24;  

ACQUISITO parere negativo del Direttore S.G.A. in merito alla possibilità di conferire incarichi in via 

diretta senza procedure selettive ad esperti esterni, se nella I annualità del progetto  non sono state 

esplicitamente adottate “graduatorie” a valenza biennale o triennale, cosi come indicato nelle linee guida 

RAS II annualità. 

RITENUTO comunque opportuno, procedere al conferimento degli incarichi ai professionisti già 

selezionati/individuati per la prima annualità di cui al precedente a.s.2023/24 – mediante conferimento 

stipulazione di nuovo contratto di prestazione d’opera professionale;  

 

 

DETERMINA 

 

* Di procedere all’individuazione in via diretta, senza bandire nuova procedura selettiva mediante 

avviso pubblico, degli esperti esterni selezionati nella prima annualità del progetto “PROGRESSI - 

linea Aiutiamoci  Titolo:"ECO-LOGICA-MENTE" AS 23/24 CUP: H13C23001130002 CLP 

1102016FSE+AI230094” 



 

Istituto di Istruzione Superiore “De Castro – Contini” di O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro,2 , Tel 0783-70110/769106 CF: 90050990952 

Mail ORIS011007@Istruzione.it - Pec. ORIS011007@Pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

* Di procedere alla stipula, con gli stessi, di contratto di prestazione d’opera professionale;  

 

 

 

 

 

 

Nello specifico: 

 

 
 
 
 
 
SPIGNO MANUELA  
 

 
 
 
 
 
TOT. ORE 160 

             DI CUI         

 
ORE DI ATTIVITÀ DI 
SUPPORTO 
PSICOLOGICO,PEDAGOGICO 
E/O MEDIAZIONE 
CULTURALE PREVISTE DAL 
PROGETTO 
 

 
 
      ORE 32 

ORE  DI DI ATTIVITÀ 
FUNZIONALI   
 

 
    ORE 24 

 
 
 
 
MONGILI SILVIA  

 

 

TOT. ORE  340 

 

ORE DI ATTIVITÀ DI 
SUPPORTO 
PSICOLOGICO,PEDAGOGICO 
E/O MEDIAZIONE 
CULTURALE PREVISTE DAL 
PROGETTO 
 

 

   ORE 68 

 

ORE  DI DI ATTIVITÀ 
FUNZIONALI   

 

   ORE 51 

 

 

* Di pubblicare  all’albo e sul sito web dell’Istituto “De Castro-Contini” il presente provvedimento; 

 

 

CLAUSOLA DI ESONERO DI RESPONSABILITÀ 

Il soggetto proponente solleva la RAS da qualsiasi responsabilità derivante dall’esecuzione delle attività 

approvate, oggetto del contributo concesso nei confronti dei terzi e per eventuali conseguenti richieste di 

danni nei confronti della RAS. La responsabilità relativa ai rapporti lavorativi del personale impegnato e ai 

contratti a qualunque titolo stipulati tra il soggetto proponente e terzi fanno capo in modo esclusivo al 

soggetto proponente, che esonera espressamente la RAS da ogni controversia, domanda, chiamata in causa, 



 

Istituto di Istruzione Superiore “De Castro – Contini” di O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro,2 , Tel 0783-70110/769106 CF: 90050990952 

Mail ORIS011007@Istruzione.it - Pec. ORIS011007@Pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

ragione e pretesa dovesse insorgere. Il soggetto proponente si impegna altresì a risarcire la RAS dal danno 

causato dalla mancata osservanza degli obblighi assunti e derivanti in conseguenza del presente Atto 

Unilaterale d’Obbligo 

 

Il Dirigente Scolastico  

Peppino Tilocca 

F.to digitalmente a norma del C.A.D. 


		2025-03-14T13:35:05+0100
	PEPPINO TILOCCA




